31.07.2025        879

Об изменении приказа Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 26 октября 2022 г. № 1468

На основании абзаца третьего подпункта 8.51 пункта 8 Положения о

Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября

2011 г. № 1446, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Республики

Беларусь от 26 октября 2022 г. № 1468 «О типовых штатах и нормативах

численности работников учреждений среднего специального образования,

дополнительного образования взрослых» следующие изменения:

подпункт 2.9 пункта 2 исключить;

из подпункта 2.12 пункта 2 слова «, машиниста (кочегара) котельной,

оператора котельной, подсобного рабочего котельной» исключить;

в приложении 1 к этому приказу:

пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23 Кладовщик  Вводится в соответствии с

межотраслевыми нормами труда,

утвержденными Министерством

труда и социальной защиты

Республики Беларусь.

При отсутствии межотраслевых норм

труда:

1 на УО при наличии склада и при

приведенном контингенте до 800

обучающихся;

0,5 Вводится дополнительно при

наличии филиала (иного

обособленного структурного

подразделения)»;

2

пункт 44 изложить в следующей редакции:

«44 Инженер-электроник

или техник-

электроник

 Вводится в соответствии с

межотраслевыми нормами труда,

утвержденными Министерством

труда и социальной защиты

Республики Беларусь.

При отсутствии межотраслевых норм

труда:

1 на УО при наличии компьютерных

классов (за исключением

учреждения, которое обслуживается

организациями, занимающимися

обслуживанием и ремонтом

компьютерной техники);

0,25 дополнительно вводится в УО при

наличии лаборатории по отработке

навыков из расчета на каждые две

единицы медицинского

симуляционного оборудования

(симуляционных систем,

подключенных к компьютеру,

который формирует клинические

ситуации и оценивает правильность

их выполнения)»;

пункт 46 изложить в следующей редакции:

«46 Техник  Вводится в соответствии с

межотраслевыми нормами труда,

утвержденными Министерством

труда и социальной защиты

Республики Беларусь.

При отсутствии межотраслевых норм

труда:

1 на УО

0,5 вводится дополнительно на филиал

(иное обособленное подразделение)»;

пункты 61 - 63 изложить в следующей редакции:

«61 Рабочий (машинист)

по стирке и ремонту

спецодежды

 Вводится в соответствии с

межотраслевыми нормами труда,

утвержденными Министерством

труда и социальной защиты

Республики Беларусь.

3

При отсутствии межотраслевых норм

труда:

1 при наличии оборудованной

прачечной в общежитии УО из

расчета 100 проживающих в

общежитии (при условии, если УО

не пользуется услугами других

организаций)

0,5 вводится дополнительно на филиал

(иное обособленное подразделение)

62 Подсобный рабочий  Вводится в соответствии с

межотраслевыми нормами труда,

утвержденными Министерством

труда и социальной защиты

Республики Беларусь.

При отсутствии межотраслевых норм

труда:

1 на УО при наличии мусоропровода в

общежитии

63 Уборщик помещений

Уборщик территорий

Гардеробщик

Лифтер

Рабочий по

комплексному

обслуживанию

зданий и сооружений

Столяр

Рабочие, занятые

техническим

обслуживанием

инженерных систем

зданий: слесарь-

сантехник,

электромонтер по

ремонту и

обслуживанию

электрооборудования,

слесарь по

контрольно-

измерительным

 Вводятся в соответствии с

межотраслевыми нормами труда,

утвержденными Министерством

труда и социальной защиты

Республики Беларусь»;

4

приборам и

автоматике

Сторож (вахтер)

пункты 64 - 73 исключить;

приложения 2 и 3 к этому приказу исключить.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 ноября 2025 г.

Министр А.В.Ходжаев